PREFAZIONE

PROCURINO i superiori di custodire e di conservare presso di sè diligentemente questi moniti, o sieno avvertimenti, e soltanto ne facciano parte a pochi tra i professi della nostra Società, ed istruiscano anche i non professi di qualche cosa riguardante questi moniti, cioè allora solamente, quando si conosca che ridondi in frutto e vantaggio per l'uso della Società: avvertano altresì, che nel comunicar questi moniti, s'imponga il sigillo di un rigoroso silenzio, e tal co-

ferre, excepta Carthusianorum, ob perpetuam vitae abstractionem et indelebile silentium; quod etiam sacra sedes confirmavit.

Cavendum omnino ne in manus externorum haec monita deveniant, quia sinistre ea interpretarentur, destinationi nostrae invidentes: quod si hoc accidat (quod absit!) negentur haec esse sensa Societatis, idque per illos confirmando e nostris, de quibus certo constat quod ea ignorent; opponanturque his monita no-

municazione non si faccia in modo come se fossero materie scritte da un altro, ma bensì come fossero cose prese da una particolare esperienza. Perchè poi molti tra i professi sono consapevoli di questi segreti, perciò fin dal principio si guardò la Società che alcuno de' suoi religiosi, che fosse consapevole de' medesimi segreti, potesse passare ad altri istituti regolari, salvo che a quello de' Certosini, attesa la perpetua contemplazione della mente, e perpetuo silenzio; lo che ha confermato la Santa Sede.

Debbesi onninamente guardare ognuno, che questi moniti non pervengano nelle mani degli esteri, perchè sarebbero sinistramente interpretati, inviando le nostre determinazioni. Lo che se accada (che Dio non voglia), si neghi che questi sieno i sentimenti della Società, e ciò venga confermato da quei medesimi nostri religiosi, i quali certa-

stra generalia, et ordinationes seu regulae impressae vel scriptae.

Superiores etiam sollicite semper et caute inquirent, an alicui externo a nostris haec monita prodita sint; nullus etiam haec pro se, aut pro alio transcribet aut transcribi permittet, nisi consensu Generali vel Provinciali; et si de asservandis tantis secretis Societatis de aliquo dubitetur, in contrarium illi imputetur, et dimittatur.

mente consti, che non li sappiano, e si contrapongano a questi le nostre istruzioni generali, e le ordinazioni, o sieno regole stampate.

Ancora i superiori attentamente e cautamente sempre ricerchino, se ad alcuno estero sieno stati manifestati quei moniti da' nostri religiosi. In oltre alcuno non permetta che vengano copiati o per sè, o per altri, quando non ne sia consapevole il Generale o il Provinciale. Che se vi sia anche un puro dubbio di qualcheduno della nostra Società circa la conservazione di secreti sì rilevanti, ciò basti per giudicare il contrario, e sia licenziato dalla religione.

CAPUT PRIMUM

Qualem Societas praestare sese debeat cum incipit de novo alicujus loci foundationem.

1. *U*t se gratam reddat incolis loci, multum conducet explicatio finis Societati praescripti in regulis, ubi dicitur Societatem summo conatu in salutem proximi incumbere debere, aequae atque in suam: quare humilia obsequia obeunda in xenodochiis, pauperes et afflicti et incarcerati invisendi, confessiones prompte et generatim excipiendae, ut insolita in omnes charitate et rei novitate eminentiores incolae nostros admirentur et ament.

2. Meminerint omnes facultatem ad exercenda Societatis ministeria modeste ac religiose petendam; et omnes tum ecclesiasticos praesertim, tum saeculares quorum auctoritate indigemus, benevolos sibi facere studeant.

3. Ad loca distantia etiam eundem, ubi elemosynae quantumvis parvae recipiendae, expo-

CAPO PRIMO

Come debba contenersi la Società, allorchè fa una nuova fondazione in qualche luogo.

1. ACCIOCCHÈ la Società si renda grata agli abitatori del luogo, molto gioverà la spiegazione del fine, o sia il motivo prescritto nelle regole della Società medesima, ove si dice che la Società deve attendere con tutto lo sforzo alla salute de' prossimi egualmente che alla sua: laonde dovrà prestare i servigi più vili negli ospedali, visitare i poveri, gli afflitti ed i carcerati, udire prontamente e generalmente le confessioni, acciocchè gli abitanti più qualificati, sorpresi da questi atti di carità da altri non praticati, come anche dalla novità, amino ed ammirino i nostri religiosi.

2. Si ricordino i nostri religiosi che dovranno domandare modestamente e religiosamente la facoltà per esercitare gl'impieghi della Società, procurando di rendersi benevoli i secolari, e specialmente gli ecclesiastici, della cui autorità abbiamo di bisogno.

3. Dovrà andarsi ancora a luoghi lontani, per prendere le elemosine quantunque piccole, espo-

sita necessitate nostrorum; eaedem deinde dandae aliis pauperibus, ut sic aedificentur ii, qui nondum Societatem noverunt, et sicut in nos tanto liberaliores.

4. *Omnes eundem videantur spirare spiritum, ideoque eundem modum exteriorem addiscant, ut uniformitas in tanta diversitate personarum unumquemque aedificet; qui secus fecerint, tanquam nocui, dimittantur.*

5. *Caveant nostri emere fundos in initio; sed si quos emerint nobis bene sitos, fiat hoc mutuato nomine aliquorum amicorum fidelium et secretorum; et ut melius luceat paupertas nostra, bona quae sunt vicina locis in quibus collegia habeamus, per Provincialem assignentur collegiis remotis, quo fiet ut nunquam Principes vel Magistratus habeant certam notitiam redditum Societatis.*

6. *Non divertant nostri cum intentione residendi per modum collegii nisi ad urbes opulentas; finis enim Societatis est imitare Christum Salvatorem nostrum, qui Hierosolymis maxime morabatur, alia autem loca minus praecipua tantum pertransibat.*

nendo il bisogno de' nostri. Le medesime elemosine poi dovranno darsi ad altri poveri, acciocchè così restino edificati quelli i quali non ancora conoscono la Società, e sieno verso di noi tanto più liberali.

4. Sembrino tutti di avere il medesimo spirito, e perciò apprendano tutti lo stesso esteriore, che dovrà essere comune a tutti i nostri religiosi, affinchè l'uniformità in sì numerosa diversità di persone edifichi ciascheduno; e chi farà diversamente, come nocevole all'istituto, sia licenziato.

5. Si guardino i nostri religiosi di comperar fondi nel principio della fondazione, ma se ne comprassero qualcheduno a noi comodo, ciò si faccia con un nome imprestato di qualche amico fedele e segreto; ed acciocchè meglio risplenda la nostra povertà, i beni che sono vicini ai luoghi ne' quali abbiamo i collegi, si assegnino dal provinciale ai collegi lontani: dal chè succederà che mai il principe o il magistrato avranno certa notizia delle entrate della Compagnia.

6. Non si portino i nostri religiosi con intenzione di risiedere in forma di collegio se non in città ricche. Imperciocchè il fine ed il motivo, o sia intenzione della Società si è d'imitare Cristo, salvator nostro, il quale principalmente dimorava in Gerusalemme, e negli altri luoghi meno cospicui vi dimorava di passaggio.

7. *Summum praetium a viduis semper extorquendum, inculcata illis summa nostra necessitate.*

8. *In unaquaque provincia nemo, nisi Provincialis, noverit praecise valorem reddituum. Sacrum autem esto quantum corbona Romana contineat.*

9. *Concionentur nostri, et ubique in colloquiis propalent se ad puerorum instructionem et populi subsidium venisse, se omnia gratis et sine personarum exceptione praestare, nec esse in gravamen communitatis, ut caeteri ordines religiosi.*

CAPUT II.

Quomodo Principum, Magnatum et Primariorum PP. Societatis familiaritatem acquirant et conservabunt.

1. *Conatus omnis ad hoc in primis adhibendus ut Principum et primariorum ubique locorum aures et animos obtineamus, ne sit qui in nos audeat insurgere, quin immo omnes cogantur a nobis dependere.*

2. *Cum autem experientia doceat, Principes et Magnates tum praesertim affici personis ecclesiasticis quando odiosa eorum facta dissimu-*

7. Dalle vedove si dovrà sempre estorcere più denaro che si può, inculcando alle medesime l'estremo nostro bisogno.

8. In ciascuna provincia nessuno, salvo che il provinciale, dovrà avere notizia precisa del valore delle entrate. Ma sia custodito con inviolabil segreto quanto contenga la borsa principale romana.

9. I nostri predicatori in pulpito, ed in ogni luogo nei privati colloqui manifestino che i nostri religiosi son venuti per aiuto de' popoli, e per istruire i fanciulli, facendo tutto *gratis*, senza eccettuare persona e senza essere di gravame alla comunità, come gli altri ordini regolari.

CAPO II.

In qual modo i Padri della Compagnia acquisteranno e conserveranno la familiarità dei principi, magnati e signori.

1. Primieramente dovrà impiegarsi ogni diligenza ed ogni sforzo per ottenere l'accesso e la benevolenza de' principi e de' principali di tutte le città, acciocchè non vi sia chi voglia contrastare con noi, anzi ognuno sia forzato a dipender da noi.

2. Insegnando poi la sperienza, che i principi ed i magnati allora specialmente sono attaccati alle persone ecclesiastiche quando queste dissimu-

lant, sed in meliorem potius partem ea interpretantur, ut videre est in matrimoniis contrahendis cum affinibus, aut consanguineis, aut similibus, animandi sunt qui haec aut similia affectant, spe facta per nostros istiusmodi dispensationes facile a summo Pontifice impetrandi, quod faciet si explicentur rationes, proferantur exempla, et recitentur sententiae favorabiles, titulo communis boni et majoris gloriae Dei, quae est scopus Societatis.

3. Idem faciendum si Princeps aggreditur aliquid faciendum non aequè Magnatibus omnibus gratum; permovendus nempe animus ei et instigandus, caeterorum vero animi commovendi ad hoc ut Principi sese accommodent, neque contradicant; in genere tamen tantum, nec unquam ad particularia descendendo, ne Societati imputetur, si male negotium successerit; et si quidem hoc aliquando factum reprobetur, recitentur monita contraria haec plane prohibentia, et adhibeatur autoritas aliquorum Patrum, de quibus constat quod haec ipsa monita illos lateant, qui etiam cum juramento asserere poterunt Societatem, quoad haec quae illi improperantur, calumniam pati.

lano le loro odiose pratiche, e piuttosto interpretano le medesime nel miglior senso, come sarebbe nei matrimoni da contraersi cogli affini e consanguinei o simili, dovendosi in tal caso animare ed incoraggiare quei signori che mostrano un tal desiderio, ed anche speranzarli che per mezzo dei nostri religiosi possano facilmente impetrarsi simili dispense dal papa, il quale le concederà, se si spieghino le ragioni, si adducano gli esempi, e si portino le favorevoli opinioni, col pretesto del bene comune e della maggior gloria di Dio, che è lo scopo della Società.

3. Lo stesso dovrà farsi se il principe imprende a far qualche cosa non egualmente grata a tutti i magnati, dovendosi in tal caso promuovere e stimolar l'animo del principe, ed altresì eccitare gli animi di quei magnati, acciocchè si pieghino ai voleri del principe, nè contradicano; ma però solamente in genere, senza mai venire ai particolari, perchè non rimanga incolpata la Società se l'affare sia andato in sinistro. Dandosi poi il caso che il negozio fosse riprovato, ed incolpata la Società, si adducano le istruzioni contrarie, che chiaramente ciò proibiscono, e si porti l'autorità di alcuni religiosi ai quali non siano noti i presenti Moniti, e potranno detti religiosi affermare con giuramento, che sono una mera calunnia tutte quelle cose che nell'affare di cui si tratta vengono imputate alla Compagnia.

4. *Juvabit etiam non parum ad occupandos Principum animos, si nostri dextre et per tertias personas insinuent se ad legationes honorificas et favorabiles ad alios Principes aut Reges pro illis obeundas, praesertim apud Pontificem et supremos Monarchas; hac enim occasione sese et Societatem commendare poterunt, quare non nisi zelosi valde et versati in instituto nostro eo erunt destinandi.*

5. *Alumni Principum et domestici praecipue, quibus familiariter utuntur, per munuscula praecipue et varia pietatis officia vicendi sunt, ut tandem nostros fideliter de humoribus et inclinationibus Principum ac Magnatum instruant, et sic facile illis Societas sese accommodabit.*

6. *Experientia etiam docuit in domo Austria, aliisque regnis Galliae, Poloniae, etc., ceterisque ducatibus, quantum Societas sese juverit tractandis matrimoniis inter Principes. Quare prudenter proponantur exquisiti conjuges, qui cum parentibus vel amicis nostrorum sunt amici vel familiares.*

4. Gioverà ancora non poco per guadagnar gli animi dei principi, se i nostri religiosi destramente e per mezzo di terze persone s'insinuino presso i medesimi principi, per essere spediti a fare legazioni onorevoli e favorevoli presso di altri principi o re, e particolarmente presso al pontefice ed ai monarchi più grandi: imperciocchè con questa occasione potranno raccomandare sè medesimi e la Compagnia; e perciò non dovranno destinarsi se non quelli che sieno zelanti e molto versati nel nostro istituto.

5. Le persone più particolarmente favorite e domestiche de' principi, delle quali essi principi si servono familiarmente, dovranno vincersi ed obbligarsi per mezzo di piccioli doni, e particolarmente per mezzo di varii uffizi di pietà, acciocchè informino i nostri religiosi fedelmente degli umori e delle inclinazioni dei principi e dei magnati; e così facilmente la Società troverà la maniera di accomodarsi all'animo de' principi medesimi.